
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031 , г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@e-dag.ru,Ten.(8722) 69-21-10

ГБУ РД "Национальный музей 
Республики Дагестан им.

А. Тахо-Годи" 

takho-godi@dagmuzey.ru
На №460 от 24.09.2021г.

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
рассмотрев проекты информационных надписей (обозначений) на объекты 
культурного наследия федерального и регионального значения сообщает 
следующее:

1. Приказом Агентства об утверждении проектов информационных 
надписей на объекты культурного наследия федерального и регионального 
значения №03/21 от 12.10.202 Иода (прилагается) утверждены проекты 
информационных надписей на Юобъектов культурного наследия.

2. Установка информационных надписей (обозначений) на объекты 
культурного наследия производится в соответствии с требованием 
постановления Правительства Российской Федерации от 10.09.2019г.№ 1178 
«Об утверждении Правил установки информационных надписей и обозначений 
на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов 
Российской Федерации, содержание этих информационных обозначений, а 
также требований к составу проектов установки и содержания информационных 
надписей и обозначений на основании которых осуществляется такая 
установка».

Справочно: Правообладатель организует установку изготовленной пластины 
(пластин) в соответствии с согласованными проектами не позднее 180 
календарных дней со дня согласования (п.10 вышеуказанного постановления). 
После завершения работ по установке информационной надписи 
правообладатель направляет в орган охраны объектов культурного наследия в 
срок до 30 календарных дней уведомление о выполненных работах с указанием 
даты проведения работ по установке информационной надписи и с 
приложением цветной фотофиксации объекта культурного наследия до начала 
работ, в процессе их проведения и после завершения установки 
информационной надписи (п. 18 вышеуказанного постановления).

Руководитель М. Мусаев

mailto:dagnasledie@e-dag.ru
mailto:takho-godi@dagmuzey.ru


АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г Махачкала, у л. Гусейнове д.26

№

e-mail: dagnasledie@g4lag.1u.тел.<8722) 69-21-10

2021 г.

Приказ
Об утверждении проектов информационных надписей на объекты 

культурного наследия федерального и регионального значения

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 
73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации", в целях обеспечения целостности и 
сохранности объекта культурного наследия федерального и регионального 
значения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить проекты информационных надписей на объекты культурного 
наследия федерального и регионального значения расположенных на территории 
Республики Дагестан, находящихся в собственности ГБУ РД "Национальный 
Музей Республики Дагестан им. А.Тахо-Годи", согласно приложению к 
настоящему приказу.

2.Отделу надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия федерального значения (Асабутаевой А.А.):

- Разъяснить ГБУ РД "Национальный Музей Республики Дагестан им. А. 
Тахо-Годи необходимость соблюдения порядка установки информационной 
надписи в соответствии со ст.27 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 
73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации а так же требования постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.09.2019г.№ 1178 «Об утверждении 
Правил установки информационных надписей и обозначений на объекты 
культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации, содержание этих информационных обозначений, а также требований 
к составу проектов установки и содержания информационных надписей и 
обозначений на основании которых осуществляется такая установка».

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Н.М. Алиевой обеспечить 



размещение настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан

4,Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан 

от'#’ 2021 г. № 03/&

Перечень объектов культурного наследия федерального и регионального 
значения

1 Дом, в котором 13 ноября 1920 г. 
состоялся Чрезвычайный съезд 
в ародов Дагестана, 
провозгласивший Дагестан 
Автономной Советской 
Социалистической Республикой

Республика Дагестан 
г. Буйнакск, ул. Ленина, 12

2 Дом, гд^останавливался А.Дюма 
(период Кавказской войны)

Республика Дагестан
г. Буйнакск, ул. Хизроева 41

3 Церковь 1862-1865 гг. Республика Дагестан с. Гуниб
4 Дом, где в 1918 г. размещался 

штаб обороны г. Кизляра
Республика Дагестан, г.
Кизляр,ул. Горького 1

5 Дом народного писателя А.Абу- 
Бакара, 1970 г.

Республика Дагестан, 
Дахадаевский район, 
пос.Кубани

6 Дом-музей Г.Цадаса РеспуОлика Дагестан, 
Хунзахский район, с.Цада

7 Дом, в котором в 1869 г. родился 
и долгие годы жил народный поэт 
Дагестана Сулейман Стальский, 
1869г.

Дагестан Респ, Сулейман- 
Стальский р-н, Ашага-Стал с

8 Здание музея, 1903Г. Республика Дагестан, 
Ногайский район, с.Терекли- 
Мектеб

9 Здание музея (дом купца Даутова) Республика Дагестан, г.
Хасавюрт, ул.Тотурбиева, 54

10 Дом Чупанова Дагестан Респ, Хунзахский р- 
н, Хунзах ________ _



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Дом-музей Г.Цадасы» 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
Хунзахский район, с. Цада 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом-музей Г. Цадаса» расположенный по адресу: Республика Дагестан, 

Республика Дагестан, Хунзахский район, с. Цада является объектом 

культурного наследия регионального значения. Общая видовая 

принадлежность - Памятник истории, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан «О памятниках культуры, находящихся 

на территории Дагестанской АССР, подлежащих государственной охране» от 

15.08.1975 г. № 289. 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, Хунзахский район, с.Цада, ул. 

Г. Цадасы, д. 7 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- 
Годи». 

Сведения о ранее установленных информационных надписях имеется 1 

информационная надпись неустановленного образца; 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 11.08.2017г. № 95896-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Дом-музей Г.Цадаса» (Республика 

Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» объекту 

культурного наследия регионального значения «Дом-музей Г.Цадаса» в 

едином государственном реестре объектов культурного наследия 

2 



 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051711016170005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом-музей Г. Цадаса». Целесообразность 

размещения информационной надписи и обозначения обоснована тем, что 

данный фасад здания является наиболее благоприятным для зрительного 

восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Дом-музей Г. Цадаса 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051711016170005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи – алюминиевая композитная 

панель( АКП); 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 

объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи. 

 

6 



 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом-музей Г. Цадаса». Предполагаемое место 

установки информационной надписи и обозначение выделено 

прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Дом-музей Г. Цадаса 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051711016170005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



  

8 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия федерального значения 

«Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил 
народный поэт Дагестана Сулейман Стальский», 
расположенный по адресу: Республика Дагестан, 

Сулейман-Стальский р-н, с. Ашага-Стал, 
 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73 -ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и в соответствии с «Правилами установки информационных надписей 

и обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

народов Российской Федерации, содержания этих информационных надписей и 

обозначений, а также требований к составу проектов установки и содержания 

информационных надписей и обозначений, на основании которых осуществляется 

такая установка», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.09.2019 г. №1178 «Об утверждении Правил установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания этих 

информационных надписей и обозначений, а также требований к составу проектов 

установки и содержания информационных надписей и обозначений, на основании 

которых осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил народный поэт Дагестана 

Сулейман Стальский», расположенный по адресу: Республика Дагестан, 

Сулейман-Стальский р-н, с. Ашага-Стал является объектом культурного наследия 

федерального значения, общая видовая принадлежность - Памятник 

градостроительства и архитектуры, принятым на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с постановлением Совета 

Министров РСФСР от 4 декабря 1974 г. №624 «О дополнении и частичном 

изменении постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 

«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР». 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия федерального 

значения - Республика Дагестан, Сулейман-Стальский р-н, с. Ашага-Стал, ул. 

Музейная д. 1. 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, является 

ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо-Годи» 
Ранее информационные надписи на объект культурного наследия 

федерального значения не устанавливались. В соответствии с приказом 

Министерства культуры Российской Федерации от 29.12.2016г. № 71326-р 

объекту культурного наследия федерального значения «Дом, в котором 13 ноября 

1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд народов Дагестана, провозгласивший 

Дагестан Автономной Советской Социалистической Республикой» в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации присвоен регистрационный номер 

051410728580006. 

2 



 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 

значения «Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил народный поэт 

Дагестана Сулейман Стальский». Целесообразность размещения 

информационной надписи и обозначения обоснована тем, что данный фасад 

здания является наиболее благоприятным для зрительного восприятия с 

большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил народный поэт 
Дагестана Сулейман Стальский 

1869 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051410728580006 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 

обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи – алюминиевая композитная 

панель; 
- покрытие -; 
- толщина пластины - не менее 3мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 
Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

Саморез 

Дюбель 

Прокладка 

Основание Табличка 

Крепление таблички к 

основанию (боковое 

сечение) 

Схема расположения точек крепления 
на табличке 

5 



VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 
объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 

значения «Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил народный поэт 

Дагестана Сулейман Стальский». Предполагаемое место установки 

информационной надписи и обозначение выделено прямоугольником синего 

цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, в котором в 1869 г. родился и долгие годы жил народный поэт Дагестана Сулейман Стальский 

1869 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051410728580006 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 

культурного наследия федерального значения Дом, 

где останавливался А. Дюма (период Кавказской 

войны) сер. XIX в.  
расположенный по адресу: Республика Дагестан, 

г.Буйнакск, ул. Хизроева, д.31 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73 -ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и в соответствии с «Правилами установки информационных надписей 

и обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

народов Российской Федерации, содержания этих информационных надписей и 

обозначений, а также требований к составу проектов установки и содержания 

информационных надписей и обозначений, на основании которых осуществляется 

такая установка», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.09.2019 г. №1178 «Об утверждении Правил установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания этих 

информационных надписей и обозначений, а также требований к составу проектов 

установки и содержания информационных надписей и обозначений, на основании 

которых осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

Дом, где останавливался А.Дюма (период Кавказской войны) сер. XIX в. 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, г.Буйнакск, ул. Хизроева, д.31 

является объектом культурного наследия федерального значения, общая видовая 

принадлежность - Памятник градостроительства и архитектуры, принятым на 

государственную охрану в качестве объекта культурного наследия в соответствии с 

Постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 июля 1996 г. №117 «О 

внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 

республиканского значения, подлежащих государственной» 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия федерального 

значения - Республика Дагестан, г.Буйнакск, ул. Хизроева, д.41 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, является 

ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо-Годи» 
Сведения о ранее установленных информационных надписях- имеется 2 

информационные надписи (пояснительные) неустановленного образца; 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

21.03.2017г. 83184-р объекту культурного наследия федерального значения «Дом, 

где останавливался А. Дюма (период Кавказской войны) сер. XIX в.» в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации присвоен регистрационный номер 

051710851510005. 

2 



 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 

значения «Дом, где останавливался А. Дюма (период Кавказской войны) сер. 

XIX в.». Целесообразность размещения информационной надписи и 

обозначения обоснована тем, что данный фасад здания является наиболее 

благоприятным для зрительного восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, где останавливался А.Дюма (период Кавказской войны) 

сер. XIX в 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710851510005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 

обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи –алюминиевая композитная 

панель ; 
- покрытие -; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 
 Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 

Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

Саморез 

Дюбель 

Прокладка 

Основание Табличка 

Крепление таблички к 

основанию (боковое 

сечение) 

Схема расположения точек крепления 
на табличке 

5 



 
 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 
объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 
значения Дом, где останавливался А. Дюма (период Кавказской войны) сер. 

XIX в. Предполагаемое место установки информационной надписи и 

обозначение выделено прямоугольником синего цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, где останавливался А.Дюма (период Кавказской войны) 

сер. XIX в 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710851510005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 
информационной надписи (обозначения) на объект 

культурного наследия федерального значения «Дом, 

в котором 13 ноября 1920 г. состоялся 

Чрезвычайный съезд народов Дагестана, 
провозгласивший Дагестан Автономной Советской 

Социалистической Республикой», расположенный 

по адресу: Республика Дагестан, Буйнакск, ул. 

Ленина, д.12 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и в соответствии с «Правилами установки информационных надписей 

и обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

народов Российской Федерации, содержания этих информационных надписей и 

обозначений, а также требований к составу проектов установки и содержания 

информационных надписей и обозначений, на основании которых осуществляется 

такая установка», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.09.2019 г. №1178 «Об утверждении Правил установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания этих 

информационных надписей и обозначений, а также требований к составу проектов 

установки и содержания информационных надписей и обозначений, на основании 

которых осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд народов 

Дагестана, провозгласивший Дагестан Автономной Советской Социалистической 

Республикой», расположенный по адресу: Республика Дагестан, Буйнакск, ул. 

Ленина, д.12, является объектом культурного наследия федерального значения, 

общая видовая принадлежность - памятник истории, принятым на государственную 

охрану в качестве объекта культурного наследия в соответствии с постановлением 

Совета Министров РСФСР от 4 декабря 1974 г. №624 «О дополнении и частичном 

изменении постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 

«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР». 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия федерального 

значения - Республика Дагестан, Буйнакск, ул. Ленина, д.12. 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, является 

ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А. Тахо-Годи» 
Сведения о ранее установленных информационных надписях - имеется 2 

информационные (пояснительные) надписи неустановленного образца; 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

22.11.2017г. №124619-р объекту культурного наследия федерального значения 

«Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд народов 

Дагестана, провозгласивший Дагестан Автономной Советской Социалистической 

Республикой» в едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051411216140006. 

2 



 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 

значения «Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд 

народов Дагестана, провозгласивший Дагестан Автономной Советской 

Социалистической Республикой». Целесообразность размещения 
информационной надписи и обозначения обоснована тем, что данный фасад 

здания является наиболее благоприятным для зрительного восприятия с 

большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд 
народов Дагестана, провозгласивший Дагестан Автономной 

Советской Социалистической Республикой 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051411216140006 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 

обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи – алюминиевая композитная 

панель ( АКП); 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 
Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

Саморез 

Дюбель 

Прокладка 

Основание Табличка 

Крепление таблички к 

основанию (боковое 

сечение) 

Схема расположения точек крепления 
на табличке 

5 



VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 
объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на главном фасаде объекта культурного наследия федерального 

значения «Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд 

народов Дагестана, провозгласивший Дагестан Автономной Советской 

Социалистической Республикой» Предполагаемое место установки 

информационной надписи и обозначение выделено прямоугольником синего 

цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия федерального значения 

Дом, в котором 13 ноября 1920 г. состоялся Чрезвычайный съезд народов Дагестана, провозгласивший 

Дагестан Автономной Советской Социалистической Республикой 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051411216140006 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Церковь», 1862-1865 гг. 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
Гунибский район, с. Гуниб 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Церковь», 1862-1865 гг. расположенный по адресу: Республика 

Дагестан, Гунибский район, с. Гуниб, является объектом культурного наследия 

регионального значения. Общая видовая принадлежность - Памятник 

градостроительства и архитектуры, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 28 января 1997, г. № 11 «О внесении 

дополнений в перечень памятников истории и культуры республиканского 

значения, подлежащих государственной охране». 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, Гунибский район, с.Гуниб, ул. 

Магомеда Гаджиева д.8 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- 
Годи» 

Сведения о ранее установленных информационных надписях имеется 1 

информационная надпись ( пояснительная) неустановленного образца; 
Ранее информационные надписи на объект культурного наследия 

регионального значения не устанавливались. 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 31.10.2017г. № 119534-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Церковь», 1862-1865 гг. (Республика 

Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации». Объекту 

2 



 

культурного наследия регионального значения «Церковь», 1862-1865 гг. в 

едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051711170360005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на фасаде объекта культурного наследия регионального значения 

«Церковь», 1862-1865 гг. Целесообразность размещения информационной 

надписи и обозначения обоснована тем, что данный фасад здания является 

наиболее благоприятным для зрительного восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Церковь» 

1862-1865 гг 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051711170360005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи – алюминиевая композитная 

панель; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект 

культурного наследия и цветная фотофиксация объекта культурного 

наследия с указанием места предполагаемого размещения 

информационной надписи. 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Церковь», 1862-1865 гг. Предполагаемое место 

установки информационной надписи и обозначение выделено 

прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Церковь 

1862-1865 гг 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051711170360005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. 
Кизляра», 1918 г. 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. 
Кизляр, ул. Горького, д.10 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. Кизляра» расположенный 

по адресу: Республика Дагестан, г. Кизляр, ул. Горького, д. 1, является 

объектом культурного наследия регионального значения. Общая видовая 

принадлежность - Памятник истории, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан «О памятниках культуры, находящихся 

на территории Дагестанской АССР, подлежащих государственной охране» от 

15.08.1975 г. № 289. 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

федерального значения - Республика Дагестан, г. Кизляр, ул. Горького, д. 1 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо - 
Годи» 

сведения о ранее установленных информационных надписях - имеется 2 

информационные надписи неустановленного образца; 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 11.08.2017г. № 99600-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Дом, где в 1918 г. размещался штаб 

обороны г. Кизляра» (Республика Дагестан) в едином государственном реестре 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации» объекту культурного наследия регионального 

значения «Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. Кизляра» в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия 
2 



 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051710956540005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. 

Кизляра». Целесообразность размещения информационной надписи и 

обозначения обоснована тем, что данный фасад здания является наиболее 

благоприятным для зрительного восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. Кизляра» 

1918 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710956540005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи –алюминиевая композитная 

панель ; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 
объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи. 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. 

Кизляра». Предполагаемое место установки информационной надписи и 

обозначение выделено прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом, где в 1918 г. размещался штаб обороны г. Кизляра» 

1918 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710956540005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Дом народного писателя А.Абу-Бакара» 

1970 год 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Дахадаевский район, с. Кубачи  

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом народного писателя А.Абу-Бакара», 1970 г. расположенный по 

адресу: Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Кубачи, является 

объектом культурного наследия регионального значения. Общая видовая 

принадлежность - Памятник истории, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 28 января 1997, г. № 11 «О внесении 

дополнений в перечень памятников истории и культуры республиканского 

значения, подлежащих государственной охране». 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. 

Кубачи, ул. Юсупа Шамова, д.48. 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- Г 

оди» 
Ранее информационные надписи на объекте культурного наследия 

регионального значения не устанавливалась. 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 23.10.2017г. № 118344-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Дом народного писателя А.Абу-Бакара», 

1970 годы (Республика Дагестан) в едином государственном реестре 

2 



 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации» 
Объекту культурного наследия регионального значения «Дом народного 

писателя А. Абу-Бакара», 1970 годы в едином государственном реестре 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации присвоен регистрационный номер 051711171450005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на фасаде объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом народного писателя А.Абу-Бакара», 1970 г. Целесообразность 

размещения информационной надписи и обозначения обоснована тем, что 

данный фасад здания является наиболее благоприятным для зрительного 

восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом народного писателя А.Абу-Бакара», 

1970 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№051711171450005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи –алюминиевая композитная 

панель ; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект 

культурного наследия и цветная фотофиксация объекта культурного 

наследия с указанием места предполагаемого размещения 

информационной надписи. 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом народного писателя А. Абу-Бакара», 1970 г. 

Предполагаемое место установки информационной надписи и обозначение 

выделено прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом народного писателя А. Абу—Бакара» 

1970 г 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051711171450005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Здание музея», 1903 г. 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
Ногайский р-н, с. Терекли-Мектеб  

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Здание музея», 1903 г. расположенный по адресу: Республика Дагестан, 

Ногайский р-н, с. Терекли-Мектеб является объектом культурного наследия 

регионального значения. Общая видовая принадлежность - Памятник 

градостроительства и архитектуры, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 24 июля 1996 г. №117 «О внесении 

дополнений в перечень памятников истории и культуры республиканского 

значения, подлежащих государственной» 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, Ногайский р -н, с. Терекли- 
Мектеб, ул. К. Маркса, д.1. 

Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- Г 

оди» 
Сведения о ранее установленных информационных надписях- имеются 2 

информационные (пояснительные) надписи неустановленного образца; 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 13.04.2017г. № 85537-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Здание музея», 1903 г. (Республика 

Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации » объекту 

культурного наследия регионального значения «Здание музея», 1903 г. в 

едином государственном реестре объектов культурного наследия 

2 



 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051710871270005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание музея», 1903 г. Целесообразность 

размещения информационной надписи и обозначения обоснована тем, что 

данный фасад здания является наиболее благоприятным для зрительного 

восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Здание музея 

1903 г 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710871270005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи –алюминиевая композитная 

панель ; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 

объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи. 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание музея», 1903 г. Предполагаемое место 

установки информационной надписи и обозначение выделено 

прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

«Здание музея» 

1903 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710871270005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Здание музея (дом купца Даутова)», 1902 г. 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. 
Хасавюрт, ул.Тотурбиева, 54 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Здание музея (дом купца Даутова)», 1902 г. расположенный по адресу: 

Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул.Тотурбиева, 54, является объектом 

культурного наследия регионального значения. Общая видовая 

принадлежность - Памятник градостроительства и архитектуры, принятый на 

государственную охрану в качестве объекта культурного наследия в 

соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан, г. 

Махачкала «О внесении дополнений и перечень памятников истории и 

культуры республиканского значения, подлежащих государственной охране» 

от 29.03.2000 г №45 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. Мусаясул, 26 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- Г 

оди» 
Сведения о ранее установленных информационных надписях; имеется 1 

информационная надпись (пояснительная). 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 11.08.2017г. № 94527-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)», 1902 г. 

(Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации». Объекту культурного наследия регионального значения «Здание 

музея (дом купца Даутова)», 1902 г. в едином государственном реестре 

2 



 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации присвоен регистрационный номер 051710964490005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)», 1902 г. 

Целесообразность размещения информационной надписи и обозначения 

обоснована тем, что данный фасад здания является наиболее благоприятным 

для зрительного восприятия с большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Здание музея (дом купца Даутова) 

1902 г 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710964490005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи –алюминиевая композитная 

панель ; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3 мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 
объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи. 

 

6 



  

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)», 1902 г. 

Предполагаемое место установки информационной надписи и обозначение 

выделено прямоугольником белого цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Здание музея (дом купца Даутова) 

1902 г. 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710964490005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



 

Проект 

информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения 

«Дом Чупанова» 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Хунзахский район, с. Хунзах 

Махачкала 
2021 г. 

1 



 

I. Пояснительная записка. 

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания 

этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу 

проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, 

на основании которых осуществляется такая установка», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 г. №1178 

«Об утверждении Правил установки информационных надписей и 

обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и 

содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка». 

II. Общие сведения об объекте культурного наследия. 

«Дом Чупанова» расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Хунзахский район, с. Хунзах является объектом культурного наследия 

регионального значения. Общая видовая принадлежность - Памятник 

градостроительства и архитектуры, принятый на государственную охрану в 

качестве объекта культурного наследия в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 28.01.1997 г. №11 «О внесении 

дополнений и перечень памятников истории и культуры республиканского 

значения, подлежащих государственной охране». 
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия 

регионального значения - Республика Дагестан, Хунзахский район, с. Хунзах 

ул. Хунзахская, д. 22. 
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время, 

является ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А.Тахо- Г 

оди» 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 28.04.2017г. № 90357-р «О регистрации объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом Чупанова», дата создания 

(возникновения) не определена (Республика Дагестан) в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации» 

2 



 

Объекту культурного наследия регионального значения «Дом Чупанова» 

в едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации присвоен 

регистрационный номер 051710920780005. 

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения. 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом Чупанова». Целесообразность размещения 

информационной надписи и обозначения обоснована тем, что данный фасад 

здания является наиболее благоприятным для зрительного восприятия с 

большинства точек. 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

3 



 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Дом Чупанова 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710920780005 

4 



 

IV. Технические характеристики информационной надписи и 
обозначения. 

Материал: 
- изготовления информационной надписи – алюминиевая композитная 

панель; 
- покрытие - ; 
- толщина пластины - не менее 3мм.; 
- масса пластины - не более 5 кг. 

V. Описание метода крепления информационной надписи и 

обозначения. 

Метод крепления информационной надписи - дюбель - саморез; 
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 

крепления - в пределах предусмотренных норм. 

 

5 



 

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация 

объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи. 

 

6 



 

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом Чупанова». Предполагаемое место установки 

информационной надписи и обозначение выделено прямоугольником белого 

цвета. 

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров. 

 

Объект культурного наследия регионального значения 

Дом Чупанова 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ 

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
№ 051710920780005 

Сведения о размере информационной надписи: 
- ширина 600 мм.; 
- высота 400 мм.; 
- толщина не менее 3 мм. 
Размер шрифта: 
- заглавные буквы 17 мм.; 
- прописные буквы 11 мм.; 
- диаметр герба 80 мм. 

7 



  

8 


	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\хунзах цадасы.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\ашага стал фед.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\буйнакс хизроева 41.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\Буйнакск ленина 12 фед.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\гуниб.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\кизляр горького 1.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\кубачи.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\терекли.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\хасавюрт ПОДПИСЬ.pdf‎
	‎C:\Users\888\Desktop\пдф\хунзах дом чупанова.pdf‎

